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Características demográficas 

Víctimas residentes en Bogotá 

Boletín – Observatorio Distrital de Víctimas del Conflicto Armado – Julio 2020 
 
 
 
 
Actualmente Bogotá acoge en su territorio a 358.408 víctimas del conflicto armado interno colombiano, lo que corresponde al 4.0% 
de las 9.031.048 víctimas del país incluidas en el Registro Único de Víctimas (RUV) de la Unidad para la Atención y Reparación 
Integral a las Víctimas (UARIV) (ver tabla 1). Así, Bogotá es la segunda ciudad de Colombia con mayor número de víctimas residentes, 
después de Medellín que ocupa el primer lugar con 402.794 víctimas residentes. 
 
Al compararse con los departamentos del país, Bogotá ocupa el quinto lugar en tasa de víctimas por cada 1.000 habitantes (después 
de Antioquia, Valle del Cauca, Bolívar y Nariño). Por cada 1.000 habitantes en Bogotá, hay 46 víctimas del conflicto armado. (Tasa 
de víctimas por mil habitantes igual a 46.2 – Proyección poblacional Bogotá 2020: 7.743.955 – Fuente: DANE). 
 

Tabla 1 – Resumen de número de víctimas residentes, declaraciones y eventos ocurridos en Bogotá 

  
Total 

Bogotá Nación  % 
Víctimas Residentes 358,408 9,031,048 4.0% 
Víctimas por lugar de declaración 799,956 9,031,048 8.9% 
Víctimas por lugar de ocurrencia  28,518 9,031,048 0.3% 
Víctimas sujetos de atención 329,240 7,299,457 4.5% 
Eventos* 33,828 11,286,122 0.3% 

  *Ocurrencia de un hecho victimizante a una persona, en un lugar (municipio) y en una fecha determinada. 
    Fuente: Registro Único de Víctimas (RUV), UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 
 
 
 
De las 358.408 víctimas del conflicto armado que residen en Bogotá, el 53.75% son mujeres (190.625 víctimas), 47.21% son 
hombres (167.417 víctimas) y 0.10% hacen parte de los sectores LGBTI (363 víctimas). 
 
Los sectores LGBTI corresponden a población auto-identificada en el RUV como diversa en al menos una de las siguientes tres 
categorías: (i) orientación sexual diversa (homosexual y bisexual), (ii) identidad de género diversa (transgénero) y (iii) sexo intersexual. 
 
El 24.71% de las víctimas residentes en Bogotá son niños, niñas y adolescentes menores de 18 años (88.550 víctimas), el 7.97% 
son adultos mayores de 60 años (28.580 víctimas) y el 67.14% son adultos entre los 18 y 60 años (240.634 víctimas) 
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Gráfico 1 – Víctimas residentes en Bogotá por sexo y grupo etario 

 
Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 

 
 

Tabla 2 – Víctimas residentes en Bogotá por sexo y grupo etario 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

                  Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
Pertenencia étnica de las víctimas residentes en Bogotá 
Del total de víctimas residentes en Bogotá: 

* 32.749 tienen pertenencia étnica negra o afrocolombiana – 9.1% 
* 13.118 tienen pertenencia étnica indígena – 3.7% 
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CICLO VITAL Hombre LGBTI Mujer No Informa Total 

Primera Infancia (0 a 5 años) 6,571 – 6,180 – 12,751 
Infancia (6 a 11 años) 18612 1 17863 – 36,476 
Adolescencia (12 a 17 años) 19,928 2 19,393 – 39,323 
Juventud (18 a 28 años) 42,135 110 45,144 1 87,390 
Adultez (29 a 60 años) 66,474 234 86,535 1 153,244 
Adulto mayor (más de 60 años) 13,298 15 15,266 1 28,580 
Sin Información 399 1 244 – 644 
TOTAL GENERAL 167,417 363 190,625 3 358,408 
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* 1.326 se auto reconocen como pertenecientes a la etnia gitana Rom 
* 338 tienen pertenencia étnica raizal del Archipiélago de San Andrés y Providencia 
* 101 tienen pertenencia étnica palenquera 
* 310.776 no se identifican con alguna pertenencia étnica – 86.71% 

 
Tabla 3 – Víctimas residentes en Bogotá por pertenencia étnica y sexo 

PERTENENCIA 
ÉTNICA Mujer Hombre LGBTI No 

Informa 
Total 

Bogotá 

% sobre el 
total de 

víctimas de 
Bogotá 

Total 
nacional por 
pertenencia 

étnica 

% Bogotá 
sobre 

pertenencia 
étnica 

nacional 
Negro(a) o 
Afrocolombiano(a) 

17,418 15,272 59 – 32,749 9.14% 1,125,339 2.91% 

Indígena 7,199 5,909 10 – 13,118 3.66% 383,641 3.42% 

Gitano(a) ROM 701 625 – – 1,326 0.37% 10,002 13.26% 

Raizal del Archipiélago de 
San Andrés y Providencia 160 178 – – 338 0.09% 11,290 2.99% 

Palenquero(a) 55 46 – – 101 0.03% 6,462 1.56% 

Ninguna 165,092 145,387 294 3 310,776 86.71% 7,494,314 4.15% 

TOTAL GENERAL 190,625 167,417 363 3 358,408 526,191 9,031,048 3.97% 

Notas: (i) En este informe se muestran las personas que se auto reconocen como pertenecientes al grupo étnico gitano al momento de realizar 
su declaración. Sin embargo, se debe tener en cuenta que este dato no se encuentra validado por el censo de la población Rom residente en 
Bogotá del Ministerio del Interior. (ii) Los sectores LGBTI identifican a población auto-registrada como diversa en cuanto a orientación sexual 
(homosexuales y bisexuales), identidad de género (transgénero) y sexo (intersexualidad). Si bien ubicar a los sectores LGBTI dentro de la 
clasificación por sexo es incorrecto, se presenta así en esta tabla debido a que su registro en los datos abiertos de la RNI se encuentra de esta 
manera. Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 

Tabla 4 – Víctimas residentes en Bogotá por pertenencia étnica y ciclo vital 
PERTENENCIA 
ÉTNICA 

0 a 5 
años 

12 a 17 
años 

18 a 28 
años 

29 a 60 
años 

6 a 11 
años 

Mayores 
de 60 años 

Sin 
Información Total 

Negro(a) o 
Afrocolombiano(a) 811 2,648 3,786 8,849 15,234 1,418 3 32,749 

Indígena 453 1,227 1,484 3,563 5,456 926 9 13,118 

Gitano(a) ROM 4 35 159 354 652 120 2 1,326 

Raizal del Archipiélago de 
San Andrés y Providencia 2 7 22 87 193 27 – 338 
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Localización de las víctimas en Bogotá 

Palenquero(a) 2 6 15 22 50 6 – 101 

Ninguna 11,479 32,553 33,857 74,515 131,659 26,083 630 310,776 

TOTAL GENERAL 12,751 36,476 39,323 87,390 153,244 28,580 644 358,408 

  Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
Víctimas con discapacidad residentes en Bogotá 
El 4.4% de las víctimas residentes en Bogotá se encuentran en situación de discapacidad, es decir, 15.803 personas de las cuales: 

* 1.348 son niños, niñas y adolescentes 
* 4.514 son adultos mayores de 60 años 

 
Tabla 5 – Víctimas en situación de discapacidad residentes en Bogotá por sexo y ciclo vital 

CICLO VITAL Mujer Hombre LGBTI Total 

Primera Infancia (0 – 5 años) 32 52 – 84 
Infancia (6 – 11 años) 252 336 – 588 
Adolescencia (12 – 17 años) 385 502 – 887 
Juventud (18 – 28 años) 956 1,215 6 2,177 
Adultez (29 – 60 años) 3,697 4,202 32 7,931 
Adulto mayor (61 – 100 años) 3,126 2,346 2 5,474 
Sin Información 13 16 – 29 
TOTAL GENERAL 8,461 8,669 40 17,170 

              Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 
 
 
 
El 50,60% de las víctimas residentes en Bogotá y caracterizadas en el Sistema de Información para Víctimas (SIVIC) se ubican en 5 
localidades: Kennedy, Bosa, Ciudad Bolívar, Suba y Usme. (ver mapa 1) 
 
La mayor tasa de víctimas residentes por cada 1.000 habitantes de la localidad la tiene Usme con 69 víctimas por cada 1.000 
habitantes, seguida de Santa Fe con 59 víctimas por cada 1.000 habitantes y Bosa con 52 víctimas por cada 1.000 habitantes. 
 
 
 
 
 



 

______________________________________________________________________          ____ 
 
 
 

Mapa 1 – Víctimas por localidad de ubicación en Bogotá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. Elaboración propia. 
 

Tabla 6 – Víctimas por localidad de ubicación en Bogotá 

LOCALIDAD Total % Acumulado Proyección 
poblacional 2020 Tasa Ranking 

Kennedy 46.586 13,00% 13,00% 1.273.390 37 9 
Bosa 41.769 11,65% 24,65% 799.657 52 3 
Ciudad Bolívar 38.443 10,73% 35,38% 776.349 50 4 
Suba 30.660 8,55% 43,93% 1.381.592 22 14 
Usme 23.913 6,67% 50,60% 348.334 69 1 
Engativá 17.958 5,01% 55,62% 892.171 20 15 
San Cristóbal 16.012 4,47% 60,08% 387.560 41 7 
Rafael Uribe Uribe 14.678 4,10% 64,18% 341.886 43 6 
Usaquén 7.276 2,03% 66,21% 476.933 15 16 
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Nota: La tasa de víctimas por cada 1.000 habitantes de la localidad permite evaluar de manera comparativa los retos y 
oportunidades de las comunidades, mesas de víctimas y autoridades locales. Fuente: (i) ACDVPR – SIVIC y UARIV–RUV, 1 de julio 
de 2020. (ii) Variable proyección poblacional, Serie regularizada SDP, Secretaría Distrital de Planeación (SDP). Proyección población 
a 2020 elaborada por el ODVCA teniendo como base la proyección poblacional del 2020 de la SDP. 

 
Características demográficas de las víctimas por localidades 

 
Sexo (ver anexo 1) 

* De las víctimas residentes en Bogotá, el 53,19% son mujeres (190.625 víctimas) mientras que el 46,71% son hombres 
(167.417 víctimas) y el 0,10% población LGBTI (363 víctimas). 

* En todas las localidades las mujeres son igual o más del 50% de las víctimas residentes, excepto en la localidad de Santa Fe. El 
mayor porcentaje de mujeres lo tiene la localidad de Sumapaz (66,67%), seguida de Puente Aranda, Engativá, Barrios 
Unidos y Usaquén (con porcentaje de 54%). 

 
Pertenencia étnica (ver anexo 3) 

* Las localidades con mayor número de víctimas residentes que tienen pertenencia étnica negra, mulata o afrocolombiana son 
Kennedy (3.344), Bosa (3.101) y Suba (3.073). 

* Las localidades con mayor número de víctimas residentes que tienen pertenencia étnica indígena son Ciudad Bolívar (1.631), 
Kennedy (1.364) y Bosa (1.338). 

* Las localidades con mayor número de víctimas residentes que tienen pertenencia étnica palenquera son Bosa (14), Engativá 
(9), Rafael Uribe Uribe (8) y Usme (8). 

* Las localidades con mayor número de víctimas residentes tienen pertenencia étnica raizal son Bosa (45), Kennedy (39) y Suba 
(27). 

* Las localidades con mayor número de víctimas residentes tienen pertenencia étnica Rom son Suba (282), Kennedy (222), Bosa 
(111) y Engativá (102). 

Tunjuelito 6.498 1,81% 68,02% 183.067 35 10 
Puente Aranda 6.451 1,80% 69,82% 211.805 30 11 
Santa Fe 5.413 1,51% 71,33% 91.109 59 2 
Fontibón 5.300 1,48% 72,81% 444.948 12 18 
Los Mártires 4.145 1,16% 73,97% 92.232 45 5 
Barrios Unidos 3.007 0,84% 74,81% 276.453 11 19 
Chapinero 2.822 0,79% 75,59% 125.296 23 13 
Antonio Nariño 2.705 0,75% 76,35% 108.976 25 12 
Teusaquillo 1.938 0,54% 76,89% 139.370 14 17 
Candelaria 835 0,23% 77,12% 21.828 38 8 
Sumapaz 51 0,01% 77,14% 7.840 7 20 
Sin Información 81.948 22,86% 100,00%    

TOTAL GENERAL 358.408 100%  8.380.796   
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Análisis por hechos victimizantes 

 
 
 
 
Las 358.408 víctimas que residen actualmente en Bogotá han sufrido un total de 480.825 hechos victimizantes: 
 

* El 79,2% de los hechos corresponden a desplazamiento forzado, es decir 380.954 veces las víctimas que residen en Bogotá 
han sufrido este hecho. 

* El 7,8% corresponden a amenazas, es decir un total de 37.604 casos. 
* El 7,4% corresponden a homicidio, es decir un total de 37.386 casos. 
* El 1,5% corresponden a desaparición forzada, es decir 7.289 casos. 
* El 0,8% corresponden a perdida de bienes o inmuebles, es decir 3.289 casos. 

 
Gráfico 2 – Hechos victimizantes que sufrieron las víctimas que residen en Bogotá 

 
Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 

 
Tabla 7 – Hechos victimizantes que sufrieron las víctimas que residen en Bogotá 
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TIPO DE HECHO VICTIMIZANTE Total % 

Confinamiento 294 0.1% 
Sin información 638 0.1% 
Tortura 671 0.1% 
Lesiones personales físicas 745 0.2% 
Lesiones personales psicológicas 852 0.2% 
Minas Antipersonal, Munición sin Explotar y/o Artefacto Explosivo Improvisado 996 0.2% 
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Declaración de hechos victimizantes en Bogotá 
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      Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 
 
 
 
En Bogotá se han declarado un total de 968.606 hechos victimizantes: 

* El hecho con mayor declaración en Bogotá fue el desplazamiento forzado con 718.091 casos, el 74,1% del total de los hechos 
declarados en la ciudad. 

* El segundo hecho con mayor declaración en Bogotá fue homicidio con 87.305 casos, el 9,0% del total de los hechos declarados. 
* El tercer hecho con mayor número de declaraciones fue amenaza con 63.576 casos, el 6,6% de los declarados en la ciudad. 
* El cuarto hecho fue abandono o despojo forzado de tierras con 27.181 casos declarados, 2,8% del total declarado en Bogotá. 
* El quinto hecho con mayor declaración fue desaparición forzada con 17.567 casos declarados, 1,8% del total de los declarados 

en la ciudad. 

Gráfico 3 – Hechos victimizantes declarados en Bogotá 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

Abandono o Despojo Forzado de Tierras 1,150 0.2% 
Vinculación de Niños, Niñas y Adolescentes a actividades relacionadas con grupos armados 1,236 0.3% 
Secuestro 1,722 0.4% 
Delitos contra la libertad y la integridad sexual en desarrollo del conflicto armado 2,626 0.5% 
Acto terrorista, atentados, combates, enfrentamientos u hostigamientos 2,871 0.6% 
Perdida de bienes muebles o inmuebles 3,791 0.8% 
Desaparición forzada 7,289 1.5% 
Homicidio 37,386 7.8% 
Amenaza 37,604 7.8% 
Desplazamiento forzado 380,954 79.2% 

TOTAL GENERAL 480,825 100% 
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Hechos victimizantes ocurridos en Bogotá 

Tabla 8 – Hechos victimizantes declarados en Bogotá 

       Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 
 
 
 
 
28.323 víctimas del conflicto armado sufrieron 34.906 hechos victimizantes en Bogotá: 
 

* El hecho con mayor ocurrencia en Bogotá fue el desplazamiento forzado con 15.119 casos, el 43,3% del total de los hechos 
ocurridos en la ciudad. 

* El segundo hecho con mayor ocurrencia fue homicidio con 6.385 casos, el 18,3% del total de la ciudad. 
* El tercero hecho con mayor ocurrencia fue amenaza con 5.064 casos, el 14,5% del total de la ciudad. 
* El cuarto fue perdida de bienes, muebles o inmuebles con 3.835 casos, el 11,0% del total de la ciudad. 
* El quinto fue acto terrorista, atentados, combates u hostigamientos con 1.896 casos, el 5,4% del total de la ciudad. 

 
 
 
 
 

TIPO DE HECHO VICTIMIZANTE Total % 

Lesiones personales físicas 950 0.1% 
Tortura 1,392 0.1% 
Secuestro 2,651 0.3% 
Lesiones personales psicológicas 2,720 0.3% 
Acto terrorista, atentados, combates, enfrentamientos u hostigamientos 3,446 0.4% 
Delitos contra la libertad y la integridad sexual en desarrollo del conflicto armado 3,573 0.4% 
Vinculación de Niños, Niñas y Adolescentes a actividades relacionadas con grupos armados 3,899 0.4% 
Perdida de bienes muebles o inmuebles 4,930 0.5% 
Minas Antipersonal, Munición sin Explotar y/o Artefacto Explosivo Improvisado 5,157 0.5% 
Sin información 17,567 1.8% 
Desaparición forzada 26,168 2.7% 
Abandono o Despojo Forzado de Tierras 27,181 2.8% 
Amenaza 63,576 6.6% 
Homicidio 87,305 9.0% 
Desplazamiento forzado 718,091 74.1% 

TOTAL GENERAL 968,606 100% 
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Gráfico 4 – Hechos victimizantes ocurridos en Bogotá 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 

Tabla 9 – Hechos victimizantes declarados en Bogotá 

       Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
 
 
 

TIPO DE HECHO VICTIMIZANTE Total % 

Sin información 15 0.0% 
Minas Antipersonal, Munición sin Explotar y/o Artefacto Explosivo Improvisado 43 0.1% 
Tortura 94 0.3% 
Vinculación de Niños, Niñas y Adolescentes a actividades relacionadas con grupos armados 102 0.3% 
Delitos contra la libertad y la integridad sexual en desarrollo del conflicto armado 137 0.4% 
Lesiones personales físicas 169 0.5% 
Lesiones personales psicológicas 170 0.5% 
Secuestro 327 0.9% 
Desaparición forzada 1,550 4.4% 
Acto terrorista, atentados, combates, enfrentamientos u hostigamientos 1,896 5.4% 
Perdida de bienes muebles o inmuebles 3,835 11.0% 
Amenaza 5,064 14.5% 
Homicidio 6,385 18.3% 
Desplazamiento forzado 15,119 43.3% 

TOTAL GENERAL 34,906 100% 
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Asistencia y atención a las víctimas en Bogotá 
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En lo corrido del año 2020 (con corte a 1 de julio), se destacan las siguientes medidas de Ayuda Humanitaria Inmediata (AHI) 
registradas en el SIVIC durante el primer semestre del 2020. 
 

Tabla 10 – Medidas de Ayuda Humanitaria Inmediata año 2020 

MEDIDAS AHI CANTIDAD 

Alimentación 6.139 

Alojamiento transitorio 4.989 

Saneamiento básico 2.000 

Asistencia funeraria 0 

Transporte de emergencia 52 

No procede 322 

TOTAL GENERAL 13.502 

                                           Fuente: SIVIC, ACDVPR. Corte a 1 de julio de 2020 
 
En el siguiente gráfico, se detalla cada una de las medidas AHI realizadas entre el 1 de enero y el 30 de junio del año 2020. 
 

Gráfico 5 – Medidas de Ayuda Humanitaria Inmediata (AHI) enero – junio del año 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Fuente: SIVIC, ACDVPR. Corte a 1 de julio de 2020 
 
En lo corrido del año 2020, alimentación fue la medida que más se realizó con 45,47%, seguido de alojamiento transitorio con 
36,95% y saneamiento básico con 14,81%. En menor proporción están: no procede (2,38%) y transporte de emergencia (0,39%). 
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Superación de Situación de Vulnerabilidad 

 
 
 
 
En este apartado se presentan los criterios técnicos de evaluación de la Superación de la Situación de Vulnerabilidad (SSV) de las 
víctimas de desplazamiento forzado, establecidos en la Resolución 2200 de 2018. Medición que realizó la Unidad para la Atención 
y Reparación Integral a las Víctimas (UARIV) con información a corte de 1 de julio de 2020. 
 
Para Bogotá se identifica que, de un total de 333.132 víctimas a las cuales fue posible realizarles la medición de SSV, el 33% superan 
la situación de vulnerabilidad, el 64% no supera y al 3% de la población no se le logró realizar la medición. 
 

Gráfico 6 – Medidas de SSV en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 
Del total de la población de víctimas a la que se le realizó la medición, el 53,4% corresponde a mujeres, el 46,4% a hombres, 339 
víctimas se reconocen dentro de la población LGBTI y 8 como población intersexual. 
 

Gráfico 7 – Medidas de SSV por género en Bogotá año 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 
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De acuerdo con el ciclo vital, el 40,8% de la población analizada esta entre los 29 y 60 años, seguida por la población joven entre los 
18 y 28 años con un 25,7%. Los niños, niñas y adolescentes entre los 0 y 17 años representan el 27,3% de la población analizada, y 
los adultos mayores de 60 años una menor proporción con el 6,2% de la población. 
 

Gráfico 8 – Medidas de SSV por ciclo vital en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 
El 14,1% de la población analizada cuenta con pertenencia étnica, teniendo una representación del 9,7% la población con pertenencia 
étnica negra o afrocolombiana, seguida por la población con pertenencia étnica indígena con el 3,9%, y en menor proporción la 
población gitana con el 0,4%, raizal el 0,1% y palenquera el 0,0%. 
 

Gráfico 9 – Medidas de SSV por pertenencia étnica en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 
4,5% de la población analizada presenta alguna condición de discapacidad, y de esta, el 28,1% supera la situación de vulnerabilidad, 
el 64,3% no la supera y al 7,6% de la población en condición de discapacidad no se le logró realizar la medición. 
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Gráfico 10 – Medidas de SSV en personas en condición de discapacidad en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 

Derecho a la identificación 
Este derecho hace referencia a garantizar que las personas víctimas de desplazamiento forzado cuenten con la expedición de los 
documentos de identificación de acuerdo con su edad, es decir, registro civil de nacimiento, tarjeta de identidad o cedula de 
ciudadanía. En Bogotá, se evidencia que, del total de víctimas de desplazamiento forzado, el 96,1% cumple con el derecho de 
identificación, el 0,4% de la población no cumple y al 3,5% de la población no se le logró hacer la medición. 
 

Gráfico 11 – Derecho a la identificación en Bogotá año 2020 
 
 

 
 
 
 
 
 

Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 
 

Derecho a la salud 
Este derecho hace referencia a garantizar que las personas víctimas de desplazamiento forzado se encuentren afiliadas a alguno de los 
regímenes del Sistema General de Seguridad Social en Salud. Para Bogotá, el 92,6% de la población víctima de desplazamiento 
forzado se encuentra afiliada a alguno de los regímenes del SGSSS, el 4,4% no cumple con esto, y al 3,0% de la población no se le 
logró hacer la medición. 

Gráfico 12 – Derecho a la salud en Bogotá año 2020 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

4216

9639

1140
0

5000

10000

15000

Goza No goza No Medido



 

______________________________________________________________________          ____ 
 
 
 

Derecho a la atención psicosocial 
Este derecho hace referencia a garantizar la atención o rehabilitación psicosocial a las víctimas de desplazamiento forzado que la hayan 
solicitado. En Bogotá, el 29,5% cumple con esta medida, el 45,8% no cumple y al 24,7% de la población no se le logró hacer la 
medición. 
 

Gráfico 13 – Derecho a la atención psicosocial Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 
 
 

Derecho a la educación 
Este derecho hace referencia a garantizar que las personas víctimas de desplazamiento forzado entre los 6 y 17 años accedan a algún 
nivel de educación preescolar, básica o media y hayan terminado el año escolar anterior a la medición o hayan terminado la educación 
media. En Bogotá, el 78% de la población cumple con esta medida, el 11% no cumple y al 11,1% no se le logró realizar la medición. 
 
 

Gráfico 14 – Derecho a la educación en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 
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Derecho a la alimentación 
Se cumple con este derecho cuando se garantiza que la víctima de desplazamiento forzado hace parte de un hogar cuya alimentación 
tiene las siguientes dos características: 

* Frecuencia adecuada de consumo de alimentos: El hogar cuenta con un consumo aceptable, medido a través del Food 
Consumption Score (FCS) del Programa Mundial de Alimentos (PMA). 

* Diversidad alimentaria: El hogar consumió al menos 5 de los siguientes grupos de alimentos durante la semana anterior a la 
recolección de la información: tubérculos y cereales, legumbres, vegetales, frutas, carnes y pescados, lácteos, aceites y grasas. 

 
De acuerdo con lo anterior, en Bogotá el 66,7% de la población cumple con este derecho, el 11,9% no cumple y al 21,3% de la 
población no se le logró realizar la medición. 
 

Gráfico 15 – Derecho a la alimentación en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 
 
 

Derecho a la reunificación familiar 
Se garantiza este derecho cuando la víctima de desplazamiento forzado hace parte de un hogar que cumple con alguna de las 
siguientes condiciones: 

* El hogar solicitó apoyo del Estado para reunificarse en un periodo menor a dos años desde el último evento de desplazamiento 
forzado, y logró dicha reunificación. 

* El hogar no ha solicitado apoyo del Estado para reunificarse en un periodo menor a dos años desde el último evento de 
desplazamiento forzado. 

 
De acuerdo con las personas que solicitaron reunificación familiar en Bogotá, el 15,4% cumple con este derecho, el 4,7% no cumple 
y al 79,8% de la población no se le logró hacer la medición. 
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Gráfico 16 – Derecho a la reunificación familiar en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 

 

Derecho a la vivienda 
Se cumple con este derecho cuando se garantiza que la víctima de desplazamiento forzado hace parte de un hogar cuya vivienda 
cumple con alguna de las siguientes características: 

* No tiene privación en vivienda según los criterios establecidos en la metodología para el cálculo del Índice de Pobreza 
Multidimensional (IPM) utilizada por el Departamento Administrativo Nacional de Estadística (DANE) y algún miembro del hogar 
es propietario con documento registrado, es arrendatario con contrato verbal o escrito de la vivienda, o para la zona rural cuenta 
con la sana posesión. 

* El hogar fue beneficiario de un subsidio de vivienda aplicado, vivienda en especie o mejoramiento de vivienda después del 
último evento de desplazamiento forzado. 

 
De acuerdo a lo anterior, en Bogotá se cumple con el derecho a la vivienda en un 43,5% de la población, no se cumple en un 27,5% y 
no se logró realizar la medición en un 28,9% de la población. 
 

Gráfico 17 – Derecho a la vivienda en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 
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Derecho a la generación de ingresos 
Se cumple con este derecho cuando la víctima de desplazamiento forzado hace parte de un hogar que cumple alguna de las siguientes 
condiciones: 

* El hogar tiene ingresos por valor igual o superior a la línea de pobreza establecida por el Departamento Administrativo Nacional 
de Estadística (DANE), vigente para el año de verificación y el lugar de residencia. 

* El hogar tiene ingresos por valor igual o superior a la línea de pobreza extrema establecida por el DANE, vigente para el año de 
verificación y el lugar de residencia, y cuenta con al menos una de las siguientes condiciones: 

* Algún miembro del hogar tiene un trabajo formal vigente para el año de verificación. 
* Algún miembro del hogar es propietario de un lote o inmueble distinto al que habita en un entorno rural con vocación 

productiva. 
* Algún miembro del hogar cuenta con formación técnica, tecnológica o universitaria finalizada. 
* Algún miembro del hogar finalizó algún programa de emprendimiento o fortalecimiento empresarial con posterioridad a la 

ocurrencia del último hecho victimizante. 
* El hogar hace parte del 25% de la población con mayores ingresos en su barrio o vereda en el Sisbén. 
* El hogar tiene ingresos iguales o superiores a 1.5 veces la línea de pobreza extrema establecida por el DANE, y al menos uno de 

los miembros ha accedido a programas de formación para la generación de ingresos o de empleabilidad con posterioridad a la 
ocurrencia del hecho victimizante. 

 
De acuerdo con lo anterior, en Bogotá se evidencia que el 53,2% de la población cumple con el derecho, el 11,2% no cumple y al 
35,6% de la población no se le logró hacer la medición. 
 

Gráfico 18 – Derecho a la generación de ingresos en Bogotá año 2020 

 
Elaboración: ODVCA. Fuente: Información UARIV, corte 1 de julio de 2020. 
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     ANEXOS 

 
 
 
 

Anexo 1 – Localidad de residencia de las personas víctimas del conflicto armado caracterizadas en el SIVIC e 
incluidas en el RUV, clasificación por sexo 
 

Localidad Mujer Hombre LGBTI 
% Mujeres 

/  Total 
Localidad 

Sin 
Información 

Total 
General 

Kennedy 24.795 21.757 34 53,22% – 46.586 
Bosa 22.468 19.272 29 53,79% – 41.769 
Ciudad Bolívar 20.217 18.208 18 52,59% – 38.443 
Suba 16.457 14.179 23 53,68% 1 30.660 
Usme 12.645 11.259 9 52,88% – 23.913 
Engativá 9.774 8.161 23 54,43% – 17.958 
San Cristóbal 8.522 7.469 21 53,22% – 16.012 
Rafael Uribe Uribe 7.680 6.986 11 52,32% 1 14.678 
Usaquén 3.946 3.323 7 54,23% – 7.276 
Tunjuelito 3.379 3.111 8 52,00% – 6.498 
Puente Aranda 3.516 2.926 9 54,50% – 6.451 
Santa Fe 2.558 2.841 14 47,26% – 5.413 
Fontibón 2.856 2.440 4 53,89% – 5.300 
Los Mártires 2.086 2.041 18 50,33% – 4.145 
Barrios Unidos 1.633 1.368 6 54,31% – 3.007 
Chapinero 1.477 1.335 10 52,34% – 2.822 
Antonio Nariño 1.408 1.296 1 52,05% – 2.705 
Teusaquillo 1.005 929 4 51,86% – 1.938 
Candelaria 421 409 5 50,42% – 835 
Sumapaz 34 16 1 66,67% – 51 
Sin Información 43.748 38.091 108 53,39% 1 81.948 

Totales 190.625 167.417 363 53,19% 3 358.408 

% 53,19% 46,71% 0,10%  0,001% 100,00% 

          Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
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Anexo 2 – Localidad de residencia de las personas víctimas del conflicto armado incluidas en el RUV, clasificación 
por ciclo vital (Tabla organizada por orden alfabético de acuerdo al nombre de la localidad) 
 

Localidad 
Primera 
Infancia 

(0 a 5 años) 

Infancia 
(6 a 11 
años) 

Adolescencia 
(12 a 17 

años) 

Juventud 
(18 a 28 

años) 

Adultez 
(29 a 59 

años) 

Adulto 
mayor 

(60 años o 
más) 

Sin 
Información Total 

Antonio Nariño 76 204 221 594 1275 329 6 2.705 
Barrios Unidos 65 260 248 649 1463 315 7 3.007 
Bosa 1.793 5.016 5.320 10.255 16.468 2.873 44 41.769 
Candelaria 24 84 57 191 371 104 4 835 
Chapinero 77 221 209 593 1.384 332 6 2.822 
Ciudad Bolívar 1.724 4.759 4.994 9.631 14.486 2.797 52 38.443 
Engativá 460 1.581 1.838 4.291 8.204 1.558 26 17.958 
Fontibón 143 446 501 1.229 2.490 482 9 5.300 
Kennedy 1.823 4.935 5.201 11.620 19.471 3.479 57 46.586 
Los Mártires 108 395 410 922 1.883 420 7 4.145 
Puente Aranda 137 501 585 1.450 2.992 770 16 6.451 
Rafael Uribe Uribe 529 1.597 1.706 3.554 6.025 1.251 16 14.678 
San Cristóbal 599 1.839 2.111 3.930 6.371 1.146 16 16.012 
Santa Fe 130 431 473 1.001 2.693 570 115 5.413 
Suba 782 2.962 3.260 7.806 13.708 2.092 50 30.660 
Sumapaz 0 9 4 8 27 3 0 51 
Teusaquillo 38 120 129 409 969 265 8 1.938 
Tunjuelito 209 690 698 1.590 2.803 498 10 6.498 
Usaquén 179 663 655 1.646 3.367 741 25 7.276 
Usme 1.043 2.839 3.316 6.125 8.894 1.678 18 23.913 
Sin información 2.812 6.924 7.387 19.896 37.900 6.877 152 81.948 

Totales 12.751 36.476 39.323 87.390 153.244 28.580 644 358.408 

Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
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Anexo 3 – Localidad de residencia de las personas víctimas del conflicto armado incluidas en el RUV, clasificación 
por pertenencia étnica (Tabla organizada por orden alfabético de acuerdo al nombre de la localidad) 
 

Localidad Gitano(a) 
ROM 

Indígena Negro(a) o 
Afrocolombiano(a) 

Raizal del 
Archipiélago de 

San Andrés y 
Providencia 

Palenquero Ninguna Total 

Antonio Nariño 3 73 238 3 0 2.388 2.705 
Barrios Unidos 10 105 257 5 0 2.630 3.007 
Bosa 111 1.338 3.101 45 14 37.160 41.769 
Candelaria 4 93 84 3 0 651 835 
Chapinero 11 120 251 2 0 2.438 2.822 
Ciudad Bolívar 59 1.631 2.599 27 1 34.126 38.443 
Engativá 102 336 1.190 22 9 16.299 17.958 
Fontibón 21 304 326 1 3 4.645 5.300 
Kennedy 222 1.364 3.344 39 7 41.610 46.586 
Los Mártires 12 252 459 2 3 3.417 4.145 
Puente Aranda 36 200 532 5 1 5.677 6.451 
Rafael Uribe Uribe 26 335 1.770 14 8 12.525 14.678 
San Cristóbal 43 615 2.239 20 6 13.089 16.012 
Santa Fe 9 377 605 4 1 4.417 5.413 
Suba 282 924 3.073 27 5 26.349 30.660 
Sumapaz 2 4 7 0 0 38 51 
Teusaquillo 3 85 219 1 0 1.630 1.938 
Tunjuelito 14 161 582 14 3 5.724 6.498 
Usaquén 35 216 519 2 3 6.501 7.276 
Usme 47 895 1.810 17 8 21.136 23.913 
Sin Información 274 3.690 9.544 85 29 68.326 81.948 

Totales 1.326 13.118 32.749 338 101 310.776 358.408 

Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 
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Anexo 4 – Localidad de residencia de las personas víctimas del conflicto armado que presentan alguna condición de 
discapacidad, clasificación por ciclo vital 
 

Localidad 
Primera 
Infancia 

(0 a 5 años) 

Infancia 
(6 a 11 
años) 

Adolescencia 
(12 a 17 

años) 

Juventud 
(18 a 28 

años) 

Adultez 
(29 a 59 

años) 

Adulto 
mayor 

(60 años o 
más) 

Sin 
Información Total 

Kennedy 11 91 129 249 925 703 3 2.111 
Bosa 11 88 119 285 837 564 1 1.905 
Ciudad Bolívar 7 76 101 240 679 527 6 1.636 
Suba 6 39 59 186 576 350 2 1.218 
Usme 5 39 82 167 478 388 0 1.159 
Engativá 1 31 41 92 384 237 1 787 
Rafael Uribe Uribe 3 30 47 95 350 283 1 809 
San Cristóbal 7 26 56 117 389 225 0 820 
Puente Aranda 3 7 13 40 181 151 0 395 
Usaquén 1 9 19 27 173 115 1 345 
Santa Fe 0 5 14 23 165 137 1 345 
Tunjuelito 2 14 20 46 129 128 0 339 
Los Mártires 1 5 15 24 109 87 2 243 
Fontibón 0 10 17 31 145 83 1 287 
Antonio Nariño 0 4 5 17 71 73 1 171 
Barrios Unidos 0 6 7 22 76 43 0 154 
Chapinero 0 2 5 24 82 58 0 171 
Teusaquillo 0 3 3 9 49 45 0 109 
Candelaria 1 3 0 4 17 30 0 55 
Sumapaz 0 0 1 0 0 1 0 2 
Sin información 25 100 134 479 2.116 1.246 9 4.109 

Totales 84 588 887 2.177 7.931 5.474 29 17.170 

% 0,49% 3,42% 5,17% 12,68% 46,19% 31,88% 0,17% 100,00% 

Fuente: RUV, UARIV. Corte a 1 de julio de 2020. 


